

I MAGNIFICI

Fatturano tra 120 e 500 milioni, hanno una redditività del 16%.

E cominciano ad aprirsi. Per crescere

Qui è dove i «piccoli» di oggi scalano posizioni con l'obiettivo di diventare i «grandi» di domani. È chiaro che non tutti ci riescono. Alcuni passano la mano. La fila dei fondi è del resto sempre molto lunga, alle porte delle famiglie che controllano le aziende Top Performer, come lo è quella di concorrenti che sono, magari, colossi mondiali pronti a sborsare multipli inarrivabili pur di assicurarsi un'eccellenza made in Italy. Quindi sì, quando le dimensioni incominciano a essere queste — tra i 120 e i 500 milioni di fatturato — l'insistenza degli aspiranti compratori aumenta, e aumentano anche le tentazioni dei potenziali venditori.

Quel che è successo, in questi primi cinque anni di Champions, è che alla fine pochissimi hanno mollato tutto, pochi continuano a ripetere che «mai, mai, mai» faranno entrare «estranei» nel capitale, molti riconoscono che

a un certo punto c'è una questione di base, da risolvere: la crescita ha le sue esigenze, diverse a ogni gradino, e non è detto che la famiglia-azionista sia in grado di rispondere a tutte. Non sono ancora la maggioranza, però tra i Top 200 edizione 2022 ci sono molte più aziende «aperte» (nel senso di partecipate da gestori professionali, o quotate in Borsa, o semplicemente gestite da manager cercati sul mercato) che non tra i Campioni degli anni precedenti. Forse — anzi, è probabile — non c'è alcun legame con gli sconquassi che il Covid (e ora la guerra) ha portato sui mercati di per sé stessi sempre più complessi. Le imprese Champions non ne sono peraltro uscite troppo ammassate: non era scontato mantenere nel 2020 gli stessi livelli di fatturato (45 miliardi) dell'anno pre-pandemia, confermare una crescita del 9,57% l'anno per ciascuno degli ultimi sei esercizi e una redditività industriale superiore al 16%, continuare a produrre cash invece che debiti. Lo hanno fatto. Adattando nel frattempo le aziende ai nuovi modelli di business. È per questo che nel 2021 hanno fatto da traino alla crescita record dell'economia italiana. E anche adesso, in fondo, guardano già oltre la guerra.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

di Raffaella Polato

| Ragione sociale | Regione | Fatturato 2020 | Fatturato 2014 | Media Cagr 2019/2014 e 2020/2014 | Ebitda 2020 | Ebitda % medio 3 anni | Risultato esercizio 2020 | Patrim. netto 2020 | Roe 2020 | Rating 2020 | Addetti | Descrizione attività |
|---|--------------|----------------|----------------|----------------------------------|-------------|-----------------------|--------------------------|--------------------|----------|-------------|---------|--|
| Attività Industriali Merlo | Piemonte | 491.769 | 335.231 | 7,63% | 93.796 | 17,19% | 67.338 | 878.462 | 7,67% | A | 1.394 | Produzione sollevatori telescopici, betoniere, trattori forestali, mezzi cingolati |
| Smeg | E. Romagna | 490.347 | 343.326 | 5,65% | 75.793 | 13,16% | 47.938 | 492.933 | 9,73% | AA | 753 | Produzione elettrodomestici |
| Compagnia Generale Trattori | Piemonte | 476.291 | 330.223 | 6,93% | 62.092 | 12,72% | 28.904 | 219.466 | 13,17% | A | 944 | Distribuzione macchinari per l'edilizia e movimentazione terra |
| Emak | E. Romagna | 469.778 | 354.757 | 4,45% | 56.777 | 11,38% | 19.300 | 222.300 | 8,68% | BB | 2.136 | Produzione macchinari per i settori agricolo e forestale. Quotata |
| Sanlorenzo | Liguria | 464.178 | 164.178 | 21,24% | 64.687 | 12,12% | 33.997 | 192.403 | 17,67% | BBB | 476 | Produzione imbarcazioni e yacht di lusso. Quotata |
| Olon | Lombardia | 462.931 | 161.451 | 19,89% | 99.675 | 21,63% | 46.628 | 392.080 | 11,89% | BBB | 2.160 | Produzione principi attivi per l'industria farmaceutica (Gruppo P&R) |
| Poltronosfà | E. Romagna | 459.243 | 207.219 | 15,21% | 93.184 | 16,94% | 60.113 | 590.671 | 10,18% | A | 677 | Distribuzione retail mobili imbottiti |
| Faac Partecipazioni Industriali | E. Romagna | 456.634 | 327.701 | 6,38% | 83.800 | 19,57% | 41.656 | 511.171 | 8,15% | BBB | 3.280 | Produzione automazioni per cancelli, barriere, ingressi |
| illycaffè | Friuli V. G. | 446.452 | 390.811 | 4,07% | 52.479 | 13,20% | 5.019 | 141.384 | 3,55% | BB | 1.348 | Produzione e distribuzione caffè |
| Società Investimenti di M. Marchesini e C. S.A.P.A. | Lombardia | 444.384 | 238.968 | 11,83% | 111.124 | 24,88% | 60.611 | 457.852 | 13,24% | A | 2.328 | Produzione macchinari per il packaging settori cosmetico e farmaceutico |
| Esseco Group | Piemonte | 442.956 | 324.995 | 5,01% | 71.410 | 18,07% | 25.460 | 326.036 | 7,81% | BBB | 1.286 | Produzione componenti chimici e derivati |
| Industrie de Nora | Lombardia | 441.302 | 262.741 | 9,94% | 82.985 | 17,84% | 32.634 | 413.118 | 7,90% | BBB | 1.633 | Produzione impianti elettrochimici per la produzione di cloro e derivati |
| Manuli Rubber Industries | Lombardia | 423.703 | 327.240 | 3,80% | 62.119 | 13,66% | 22.062 | 200.916 | 10,98% | BB | 4.391 | Produzione di tubi in gomma per l'industria |
| Spazio Group | Piemonte | 419.917 | 243.929 | 10,65% | 63.798 | 10,99% | 42.819 | 144.974 | 29,54% | AAA | 191 | Concessionaria d'auto plurimarca |
| Red Lions (Gruppo Mutti) | E. Romagna | 415.964 | 190.753 | 13,09% | 45.887 | 8,80% | 21.383 | 393.010 | 5,44% | A | 613 | Produzione prodotti della lavorazione del pomodoro |
| Etea | Piemonte | 409.148 | 101.873 | 24,89% | 78.268 | 18,27% | 20.037 | 291.687 | 6,87% | BBB | 453 | Produzione Ingredienti per i settori alimentare, mangimistico e industriale |
| El.en. | Toscana | 408.084 | 180.009 | 15,99% | 39.755 | 10,42% | 20.255 | 240.664 | 8,42% | A | 1.562 | Produzione sistemi laser per applicazioni nel settore medicale. Quotata |
| Lu-ve | Lombardia | 401.457 | 212.073 | 12,10% | 43.756 | 11,77% | 10.699 | 150.924 | 7,09% | BB | 3.156 | Produzione macchinari per refrigerazione e condizionamento. Quotata |
| Pietro Fiorentini | Veneto | 397.792 | 168.969 | 14,77% | 76.115 | 17,09% | 39.390 | 291.674 | 13,50% | A | 1.563 | Produzione regolatori di pressione gas, valvole e contatori |
| Zf (Gruppo Zapi) | E. Romagna | 393.788 | 238.526 | 10,88% | 118.476 | 26,26% | 52.740 | 543.988 | 9,70% | AA | 1.246 | Produzione batterie e caricabatterie per veicoli elettrici |
| Gruppo Società Gas Rimini | E. Romagna | 393.304 | 208.566 | 14,01% | 46.690 | 11,13% | 24.402 | 410.208 | 5,95% | A | 508 | Vendita e distribuzione gas ed energia elettrica |
| G.S.G.R. (Gruppo Sgr) | E. Romagna | 393.289 | 208.551 | 14,01% | 46.857 | 11,15% | 26.024 | 414.729 | 6,27% | A | 469 | Distribuzione luce, gas e servizi energetici |
| Salvagnini Holding | Veneto | 390.498 | 257.920 | 7,86% | 50.598 | 13,10% | 28.707 | 239.957 | 11,96% | A | 1.878 | Produzione macchinari per la lavorazione della lamiera |
| Tecnica Group | Veneto | 382.187 | 331.061 | 3,74% | 56.621 | 11,96% | 8.370 | 85.570 | 9,78% | BB | 3.214 | Produzione attrezzature sportive (sci, scarponi, scarpe da trekking, pattini) |
| Quartz Life (Gruppo Bormioli) | E. Romagna | 380.839 | 217.025 | 12,60% | 39.313 | 16,52% | 4.229 | 286.417 | 1,48% | BBB | 2.119 | Produzione di vetro cavo |
| Euroitalia | Lombardia | 373.085 | 246.519 | 9,92% | 92.653 | 19,99% | 63.069 | 482.732 | 13,06% | A | 51 | Produzione e distribuzione profumi su licenze |
| Gvs | E. Romagna | 363.296 | 117.399 | 17,43% | 138.403 | 31,38% | 78.063 | 242.697 | 32,16% | A | 3.113 | Produzione filtri per uso industriale e medicale. Quotata |
| Adventus International (Gruppo Dkc) | Lazio | 355.655 | 250.576 | 6,74% | 72.036 | 20,02% | 37.118 | 225.946 | 16,43% | A | 3.548 | Produzione quadri elettrici e dispositivi di storage per energia elettrica |
| Laminazione Sottile | Campania | 354.544 | 259.612 | 5,73% | 35.662 | 9,17% | 16.735 | 273.894 | 6,11% | BBB | 932 | Produzione laminati in alluminio, packaging e fogli di alluminio |
| Tiberina Holding | Umbria | 348.777 | 199.947 | 13,02% | 48.717 | 15,35% | 9.540 | 161.146 | 5,92% | BB | 1.914 | Produzione componenti stampati per il settore automotive |
| Itaware (Gruppo Digital Value) | Lazio | 344.997 | 84.630 | 25,48% | 35.555 | 9,03% | 22.784 | 63.239 | 36,03% | BBB | 12 | Servizi di IT e system integration per le imprese. |
| Salcef Group | Lazio | 338.184 | 161.518 | 12,81% | 79.428 | 22,88% | 41.149 | 269.870 | 15,25% | BBB | 1.256 | Costruzione di infrastrutture ferroviarie e tranviarie. Quotata |
| Igefi | Abruzzo | 335.436 | 191.442 | 10,20% | 31.162 | 9,26% | 27.185 | 296.237 | 9,18% | BBB | 1.188 | Produzione impianti nel settore energia e oil & gas |
| Carel Industries | Veneto | 331.610 | 126.350 | 19,21% | 65.195 | 18,64% | 35.112 | 159.620 | 22,00% | BBB | 1.717 | Produzione componenti impianti di refrigerazione. Quotata |
| Gruppo Desa | Lombardia | 324.538 | 229.327 | 5,27% | 55.349 | 15,38% | 30.972 | 274.107 | 11,30% | A | 420 | Produzione detergenti per home/personal care (Chanteclair, quasar, Sauber) |
| Impresa Tonon | Veneto | 322.396 | 243.939 | 5,90% | 39.731 | 10,35% | 13.277 | 143.537 | 9,25% | BBB | 915 | Edilizia industriale, commerciale e residenziale |
| Monge & C. | Piemonte | 321.078 | 128.059 | 16,01% | 41.278 | 13,85% | 24.031 | 433.499 | 5,54% | A | 339 | Produzione alimenti per animali domestici |
| Sit | Veneto | 320.731 | 179.878 | 12,25% | 43.749 | 13,21% | 13.225 | 153.221 | 8,63% | BB | 2.326 | Produzione apparecchiature di controllo per il riscaldamento. Quotata |
| Molteni | Lombardia | 320.524 | 250.009 | 6,05% | 30.608 | 9,39% | 5.592 | 142.467 | 3,93% | BB | 969 | Produzione arredamento di design |
| Nuova Ompi (Gruppo Stevanato) | Veneto | 315.154 | 160.213 | 11,66% | 105.372 | 32,75% | 52.797 | 284.993 | 18,53% | AA | 1.625 | Produzione packaging in vetro per il settore farmaceutico |
| Caleffi | Piemonte | 309.320 | 235.828 | 5,38% | 71.189 | 21,54% | 39.707 | 443.044 | 8,96% | A | 1.331 | Produzione componenti idro-termosanitari |
| Aetna Group Holding | E. Romagna | 308.565 | 97.836 | 23,53% | 36.735 | 10,88% | 16.981 | 136.785 | 12,41% | BB | 1.604 | Produzione macchinari per il packaging |
| Zignago Vetro | Veneto | 306.713 | 231.544 | 5,86% | 69.875 | 24,75% | 45.627 | 230.020 | 19,84% | BBB | 1.713 | Produzione di vetro cavo |
| Gestioni (Gruppo Fassi Gru) | Lombardia | 305.489 | 140.351 | 16,76% | 65.328 | 19,09% | 40.666 | 492.042 | 8,26% | A | 1.179 | Produzione di gru idrauliche per autocamion |
| Copan Italia | Lombardia | 304.412 | 81.767 | 18,04% | 125.853 | 32,11% | 86.009 | 295.172 | 29,14% | AAA | 656 | Produzione materiali reattivi ed apparecchi per analisi di laboratorio |
| Giordano Riello (Gruppo Aermec) | Veneto | 301.353 | 206.238 | 7,85% | 31.629 | 8,98% | 17.621 | 168.359 | 10,47% | A | 1.176 | Sistemi di climatizzazione e trattamento dell'aria |
| Florim Ceramiche | E. Romagna | 297.054 | 232.724 | 5,04% | 57.876 | 21,58% | 26.461 | 489.858 | 5,40% | BBB | 1.106 | Produzione pavimenti e rivestimenti in gres porcellanato |

| Ragione sociale | Regione | Fatturato 2020 | Fatturato 2014 | Media Cagr 2019/2014 e 2020/2014 | Ebitda 2020 | Ebitda % medio 3 anni | Risultato esercizio 2020 | Patrim. netto 2020 | Roe 2020 | Rating 2020 | Addetti | Descrizione attività |
|---|--------------|----------------|----------------|----------------------------------|-------------|-----------------------|--------------------------|--------------------|----------|-------------|---------|---|
| Jakala | Lombardia | 296.356 | 124.941 | 14,70% | 37.037 | 12,91% | 5.038 | 63.989 | 7,87% | BB | 833 | Servizi di data e locations analytics, servizi digitali e di marketing technology |
| Minio (Gruppo Nexion) | E. Romagna | 291.177 | 156.798 | 12,70% | 33.892 | 11,14% | 15.403 | 200.938 | 7,67% | BBB | 1.915 | Produzione attrezzature per gommisti e autofficine |
| Kerakoll | E. Romagna | 289.697 | 241.088 | 3,87% | 53.297 | 19,03% | 25.515 | 219.649 | 11,62% | BBB | 630 | Produzione malte e collanti per l'edilizia |
| Riello Elettronica | Veneto | 286.551 | 210.185 | 6,36% | 40.879 | 14,27% | 23.849 | 248.242 | 9,61% | A | 1.171 | Produzione gruppi di continuità |
| Immerfin (Gruppo Immergas) | E. Romagna | 282.917 | 220.503 | 4,75% | 43.334 | 13,33% | 28.017 | 321.200 | 8,72% | A | 984 | Produzione caldaie e sistemi di riscaldamento domestico |
| Maticmind | Lombardia | 279.852 | 103.548 | 20,52% | 23.989 | 8,84% | 16.039 | 99.323 | 16,15% | BBB | 701 | Servizi di IT e system integration per le imprese |
| Zucchetti | Lombardia | 278.474 | 152.564 | 11,66% | 96.357 | 31,49% | 66.162 | 445.081 | 14,87% | BBB | 2.248 | Produzione e distribuzione software gestionali |
| Acqua Sant'Anna | Piemonte | 276.214 | 175.954 | 7,73% | 68.234 | 21,45% | 46.857 | 219.671 | 21,33% | AA | 160 | Produzione e distribuzione acque minerali |
| Novamont | Piemonte | 276.087 | 145.479 | 11,68% | 53.898 | 16,35% | 177.440 | 338.689 | 52,39% | A | 296 | Produzione bioplastiche |
| Gruppo Mauro Saviola | Lombardia | 271.767 | 221.948 | 4,51% | 49.361 | 18,57% | 30.976 | 207.752 | 14,91% | A | 626 | Produzione pannelli e semilavorati a base di legno |
| Guala & C. | Piemonte | 270.710 | 205.625 | 5,24% | 49.776 | 17,21% | 12.860 | 216.594 | 5,94% | BBB | 2.075 | Produzione soluzioni di packaging flessibile e linee di riempimento |
| Granitifandre (Gruppo Iris Ceramica) | E. Romagna | 267.805 | 232.292 | 4,16% | 48.020 | 18,72% | 14.602 | 533.942 | 2,73% | BBB | 865 | Produzione piastrelle per pavimenti e rivestimenti |
| Arneg | Veneto | 262.384 | 176.822 | 7,32% | 28.315 | 9,68% | 20.574 | 291.782 | 7,05% | BBB | 661 | Produzione banchi frigo e riscaldati per il settore retail |
| Hb Boscarini (Gruppo System) | Marche | 259.862 | 202.917 | 4,54% | 47.611 | 12,59% | 17.603 | 97.997 | 17,96% | A | 688 | Produzione sistemi per il drenaggio e la canalizzazione dei liquidi |
| Technoprobe | Lombardia | 256.349 | 37.583 | 36,77% | 119.400 | 48,56% | 88.093 | 345.928 | 25,47% | AAA | 522 | Produzione componenti di microelettronica per circuiti integrati |
| Voilap Holding (Gruppo Cifin) | E. Romagna | 255.330 | 81.312 | 25,66% | 26.646 | 13,10% | 8.076 | 116.336 | 6,94% | BB | 1.387 | Produzione tecnologie per la lavorazione di profili in alluminio |
| Ab Medica Holding | Lombardia | 249.049 | 105.035 | 17,51% | 52.023 | 16,85% | 12.828 | 66.566 | 19,27% | BBB | 647 | Produzione e distribuzione di tecnologie medicali |
| S.I.A.D. | Lombardia | 248.853 | 205.449 | 3,85% | 64.235 | 23,56% | 27.251 | 410.686 | 6,64% | A | 625 | Produzione gas per uso industriale |
| Intercos Europe | Lombardia | 243.947 | 191.606 | 6,46% | 38.728 | 16,61% | 20.315 | 92.631 | 21,93% | A | 872 | Produzione cosmetici per conto terzi |
| Parteca (Gruppo Cavagna) | Lombardia | 241.656 | 163.280 | 7,26% | 32.980 | 11,27% | 11.424 | 113.902 | 10,03% | BB | 940 | Produzione strumentazione di controllo dei liquidi gassosi |
| Midi Partecipazioni (Gruppo Mirandola) | Veneto | 240.677 | 174.068 | 10,21% | 17.291 | 8,88% | 6.891 | 146.925 | 4,69% | BBB | 177 | Allestimento veicoli industriali e movimento terra |
| Ab Holding | Lombardia | 238.769 | 158.150 | 8,47% | 42.477 | 22,03% | 22.390 | 333.572 | 6,71% | BBB | 934 | Progettazione e produzione impianti di cogenerazione |
| Reagens | E. Romagna | 237.789 | 187.978 | 4,25% | 36.232 | 13,26% | 25.053 | 220.354 | 11,37% | AA | 381 | Produzione additivi per PVC e altri polimeri termoplastici |
| San Diego (Gruppo Olmo) | Lombardia | 232.578 | 183.927 | 5,67% | 24.173 | 10,93% | 5.916 | 215.737 | 2,74% | BBB | 800 | Produzione poliuretano espanso e biciclette |
| Nuova Industria Biscotti Crich | Veneto | 231.282 | 166.123 | 5,68% | 16.024 | 8,44% | 6.617 | 90.606 | 7,30% | BB | 579 | Produzione biscotti, cracker e prodotti da forno |
| Aboca Società Agricola | Toscana | 228.180 | 107.254 | 14,90% | 33.583 | 15,58% | 10.305 | 195.245 | 5,28% | BBB | 1.577 | Produzione dispositivi medici e integratori alimentari |
| Finanziaria il Belvedere (Gruppo Carvico) | Lombardia | 222.953 | 199.640 | 4,01% | 39.822 | 17,30% | 17.291 | 325.291 | 5,32% | BBB | 1.011 | Produzione e vendita di tessuti indamagiabili |
| Somec | Veneto | 222.068 | 28.282 | 47,80% | 18.690 | 9,62% | 2.673 | 48.603 | 5,50% | BB | 694 | Produzione rivestimenti ed aree catering per navi da crociera. Quotata |
| Piovan | Veneto | 221.117 | 150.593 | 7,66% | 32.242 | 14,20% | 17.415 | 74.632 | 23,33% | BBB | 1.153 | Produzione impianti per stoccaggio e trasporto. Quotata |
| Aruba | Lombardia | 220.300 | 109.223 | 11,98% | 71.168 | 27,82% | 41.385 | 214.880 | 19,26% | A | 748 | Servizi di web hosting, posta elettronica, pec, firma digitale |
| Ducati Energia | E. Romagna | 218.728 | 111.086 | 14,81% | 26.791 | 11,98% | 12.679 | 98.861 | 12,83% | BBB | 1.069 | Produzione componenti elettrici ed elettronici |
| Tecniplast | Lombardia | 216.629 | 182.019 | 3,78% | 35.548 | 14,19% | 18.785 | 148.567 | 12,64% | A | 1.160 | Stampaggio prodotti e componenti in materie plastiche |
| Metlac | Piemonte | 216.142 | 137.542 | 7,86% | 60.440 | 24,42% | 40.488 | 167.291 | 24,20% | AAA | 188 | Produzione vernici e smalti per contenitori metallici |
| 3 B | Veneto | 215.654 | 169.619 | 3,79% | 20.249 | 8,72% | 9.674 | 113.226 | 8,54% | BBB | 773 | Componenti per il settore dell'arredamento |
| Basic Net | Piemonte | 213.756 | 120.506 | 12,88% | 19.827 | 15,88% | 8.581 | 119.276 | 7,19% | BB | 786 | Distribuzione abbigliamento (Superga, Robe di Kappa). Quotata |
| Palazzo Antinori | Toscana | 212.693 | 185.309 | 4,07% | 95.357 | 45,66% | 49.078 | 1.133.430 | 4,33% | BBB | 1.318 | Produzione e commercializzazione vini |
| Annovi Reverberi | E. Romagna | 212.460 | 151.217 | 6,19% | 34.814 | 13,73% | 18.475 | 118.990 | 15,53% | AA | 548 | Produzione pompe e macchine idropultrici |
| Ilcam | Friuli V. G. | 210.942 | 136.291 | 8,68% | 21.756 | 9,26% | 9.055 | 94.415 | 9,59% | BB | 1.014 | Produzione semilavorati per l'industria del mobile |
| Veneta Cucine | Veneto | 210.340 | 139.061 | 7,83% | 29.188 | 11,07% | 15.043 | 105.907 | 14,20% | BBB | 563 | Produzione mobili per cucine e living |
| Arco Spedizioni | Lombardia | 207.746 | 137.687 | 7,32% | 22.045 | 8,70% | 15.573 | 60.915 | 25,56% | A | 602 | Servizi di logistica e autotrasporto |
| Morellato | Veneto | 207.727 | 86.732 | 19,87% | 47.999 | 20,34% | 15.668 | 128.841 | 12,16% | BB | 1.907 | Produzione e distribuzione gioielleria e orologeria |
| Vescovini Group | E. Romagna | 205.934 | 146.094 | 7,60% | 45.132 | 23,16% | 18.453 | 205.054 | 9,00% | BBB | 880 | Produzione componenti per il settore automobilistico |
| Lube Holding | Marche | 205.600 | 156.485 | 5,32% | 27.192 | 12,50% | 15.497 | 95.542 | 16,22% | BBB | 603 | Produzione mobili per cucine e living |
| Alfa Parf Group | Lombardia | 203.257 | 81.413 | 20,46% | 35.706 | 17,59% | 8.578 | 124.183 | 6,91% | BB | 2.042 | Produzione cosmetici e prodotti per l'hair & body care |
| Dispensing International | Lombardia | 203.043 | 109.554 | 10,26% | 55.010 | 24,34% | 22.704 | 123.152 | 18,44% | BBB | 965 | Produzione dispenser e packaging in plastica |
| E80 Group | E. Romagna | 202.518 | 97.043 | 17,90% | 42.216 | 15,45% | 30.505 | 97.219 | 31,38% | BB | 889 | Produzione magazzini automatizzati e sistemi robotizzati di logistica |
| Socesfin (Gruppo Paoletti) | Lazio | 202.483 | 98.873 | 14,59% | 24.363 | 12,88% | 6.449 | 173.186 | 3,72% | BB | 1.167 | Trasporti rifiuti speciali |
| Streparava Holding | Lombardia | 202.078 | 145.608 | 7,72% | 18.501 | 8,37% | 9.537 | 87.442 | 10,91% | BB | 696 | Produzione componenti meccanici per il settore automotive |
| Seko | Lazio | 199.986 | 80.383 | 16,07% | 34.729 | 14,96% | 12.989 | 50.183 | 25,88% | BBB | 1.298 | Produzione pompe dosatrici e sistemi di misurazione |
| Cromodora Wheels | Lombardia | 198.828 | 160.671 | 4,66% | 44.081 | 22,40% | 20.160 | 151.393 | 13,32% | A | 319 | Produzione cerchi in lega per il settore automotive |
| Irritec | Sicilia | 198.071 | 113.903 | 9,48% | 41.419 | 18,72% | 15.215 | 96.380 | 15,79% | BBB | 880 | Produzione tubi per irrigazione e termoidraulica |
| Industrie Rolli Alimentari | Abruzzo | 197.191 | 149.732 | 5,09% | 26.164 | 11,58% | 12.460 | 174.624 | 7,14% | A | 492 | Produzione alimenti surgelati in private label |
| Formenti & Giovenzana | Lombardia | 195.159 | 154.386 | 5,30% | 20.392 | 9,85% | 5.253 | 67.764 | 7,75% | BBB | 885 | Produzione ferramenta e accessori per mobili |
| Gnutti Cirillo | Lombardia | 193.457 | 149.330 | 5,30% | 30.066 | 14,20% | 14.494 | 110.120 | 13,16% | BBB | 669 | Produzione componenti metallici per i settori automotive, navale, energia |
| Emmefin (Gruppo Foma) | Lombardia | 191.187 | 159.518 | 5,33% | 37.885 | 18,09% | 20.408 | 172.491 | 11,83% | A | 498 | Produzione componenti metallici per l'automotive e l'elettrodomestico |
| Tosto | Abruzzo | 190.902 | 92.922 | 10,30% | 20.050 | 14,19% | 6.382 | 164.462 | 3,88% | BB | 1.023 | Produzione serbatoi e componenti per impianti industriali |
| Incofin (Gruppo Mondialpol) | Lombardia | 189.042 | 153.115 | 4,21% | 11.192 | 8,45% | 1.991 | 48.492 | 4,11% | BB | 3.037 | Attività di vigilanza privata |
| Corrado Zaini & C. S.A.P.A. (Gruppo Fatro) | E. Romagna | 187.220 | 147.671 | 4,16% | 44.323 | 22,94% | 29.791 | 244.472 | 12,19% | A | 634 | Produzione farmaci veterinari |
| Eltek | Piemonte | 186.123 | 116.155 | 9,49% | 27.891 | 12,83% | 8.262 | 57.903 | 14,27% | BBB | 1.272 | Produzione componenti mecatronici per l'industria |
| Igor | Piemonte | 185.223 | 139.319 | 4,72% | 16.684 | 8,33% | 5.330 | 68.243 | 7,81% | BBB | 274 | Produzione formaggio gorgonzola |
| Sabaf | Lombardia | 184.906 | 136.337 | 3,97% | 36.106 | 19,01% | 13.961 | 117.807 | 11,85% | BBB | 1.168 | Produzione componenti per elettrodomestici. Quotata |
| Union Industries | Piemonte | 181.804 | 144.939 | 3,62% | 50.740 | 22,97% | 30.050 | 208.319 | 14,43% | AA | 293 | Produzione tessuto non tessuto |
| Umbragroup | Umbria | 180.918 | 145.626 | 6,84% | 24.163 | 14,08% | 6.956 | 141.033 | 4,93% | BBB | 1.192 | Produzione di componenti meccanici di precisione per l'industria |
| Zanichelli Editore | E. Romagna | 180.652 | 142.223 | 3,73% | 36.823 | 21,35% | 21.385 | 182.583 | 11,71% | AA | 407 | Edizione di libri, periodici ed altre attività editoriali |
| Sapio Life | Lombardia | 179.922 | 126.391 | 5,68% | 36.102 | 16,56% | 14.269 | 106.692 | 13,37% | A | 163 | Produzione gas tecnici e medicinali |
| A.M.A. | E. Romagna | 179.433 | 143.257 | 3,92% | 20.133 | 11,20% | 4.715 | 40.428 | 11,66% | BB | 1.235 | Produzione componenti, attrezzature e cablaggi per veicoli agricoli |
| Metal Work | Lombardia | 177.007 | 147.092 | 4,25% | 26.689 | 14,79% | 7.792 | 110.055 | 7,08% | BBB | 1.190 | Produzione di componenti pneumatici per l'automazione industriale |
| Be Shaping The Future | Lazio | 176.645 | 97.602 | 9,58% | 28.424 | 16,55% | 7.973 | 58.893 | 13,54% | BBB | 1.386 | Servizi di business consulting, IT, process and document management. Quotata |
| Proma S.S.A. | Campania | 174.497 | 110.496 | 8,23% | 12.825 | 10,10% | 7.785 | 96.033 | 8,11% | BB | 530 | Produzione componenti per autoveicoli |
| Poliform | Lombardia | 174.493 | 136.853 | 6,03% | 16.084 | 9,26% | 5.966 | 110.908 | 5,38% | BBB | 784 | Produzione sistemi di arredamento per la casa |
| Euro Vast | Toscana | 174.209 | 96.878 | 10,98% | 24.139 | 9,32% | 13.137 | 45.783 | 28,69% | A | 248 | Produzione di carta tissue |
| La Molisana | Molise | 173.942 | 64.732 | 16,48% | 27.684 | 13,99% | 19.693 | 152.061 | 12,95% | AA | 178 | Produzione paste alimentari |
| Icam | Lombardia | 173.263 | 124.681 | 5,44% | 23.006 | 14,06% | 17.188 | 71.196 | 24,14% | BB | 371 | Produzione di cacao in polvere, cioccolato, caramelle e confetterie |
| Vibram | Lombardia | 172.592 | 114.375 | 10,52% | 22.134 | 12,80% | 9.068 | 99.908 | 9,08% | AA | 791 | Produzione suole da scarpe con brevetto Vibram |
| U-power Group | Piemonte | 172.536 | 90.814 | 11,63% | 42.793 | 22,79% | 33.007 | 78.154 | 42,23% | BBB | 4.351 | Produzione calzature e abbigliamento per l'antifortunistica |
| Abiogen Pharma | Toscana | 172.138 | 117.269 | 7,98% | 75.275 | 44,39% | 59.525 | 163.027 | 36,51% | AAA | 373 | Produzione farmaci nell'area osteoarticolare |
| Fine Foods & Pharmaceuticals N.T.M. | Lombardia | 171.955 | 93.775 | | | | | | | | | |

L'Economia

39

I BILANCI

L'Economia

| Ragione sociale | Regione | Fatturato 2020 | Fatturato 2014 | Media Cagr 2019/2014 e 2020/2014 | Ebitda 2020 | Ebitda % medio 3 anni | Risultato esercizio 2020 | Patrim. netto 2020 | Roe 2020 | Rating 2020 | Addetti | Descrizione attività |
|----------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------------------------|-------------|-----------------------|--------------------------|--------------------|----------|-------------|---------|--|
| Eurostampa Holding | Piemonte | 170.803 | 101.012 | 9,72% | 25.423 | 10,28% | 11.244 | 59.037 | 19,04% | BBB | 929 | Produzione etichette e packaging per prodotti alimentari e cosmetici |
| Giacomini | Piemonte | 168.726 | 135.636 | 4,11% | 20.816 | 10,20% | 6.961 | 152.064 | 4,58% | BBB | 702 | Produzione di sistemi radianti per riscaldamento e raffrescamento |
| Saes Getters | Lombardia | 168.703 | 131.701 | 5,47% | 26.949 | 17,50% | 4.787 | 238.162 | 2,01% | BBB | 995 | Produzione componenti per applicazioni industriali e medicali. Quotata |
| Athesia | Trentino A. A. | 167.501 | 119.017 | 10,37% | 21.804 | 14,03% | 32.176 | 195.022 | 16,50% | A | 1.151 | Attività editoriale |
| Mirato | Piemonte | 166.509 | 118.682 | 6,42% | 21.240 | 13,12% | 9.695 | 111.321 | 8,71% | A | 457 | Prodotti per l'igiene e la cura della persona (Intesa, Malizia, Clinians) |
| Silcompa | E. Romagna | 165.585 | 110.290 | 3,51% | 28.470 | 9,57% | 17.102 | 29.454 | 58,06% | A | 85 | Produzione alcol etilico ad uso industriale e alimentare |
| Bsp Pharmaceuticals | Lazio | 165.183 | 50.850 | 22,15% | 81.118 | 49,14% | 55.486 | 254.106 | 21,84% | AA | 601 | Sviluppo e produzione in outsourcing di farmaci e specialità farmaceutiche |
| Beta Utensili | Lombardia | 164.655 | 96.721 | 11,08% | 22.592 | 15,81% | 14.583 | 147.399 | 9,89% | BBB | 836 | Produzione utensili per il settore automobilistico e per l'hobbistica |
| Magni Telescopic Handlers | E. Romagna | 163.945 | 30.740 | 36,54% | 17.302 | 13,42% | 8.231 | 66.828 | 12,32% | BB | 210 | Produzione sollevatori telescopici |
| Industrie Celtex | Toscana | 163.621 | 84.453 | 13,04% | 19.505 | 9,61% | 10.387 | 75.069 | 13,84% | A | 327 | Produzione carte tissue |
| Hopafin (Gruppo Tecnocasa) | Lombardia | 163.211 | 113.111 | 8,55% | 41.793 | 23,40% | 18.403 | 399.837 | 4,60% | BBB | 181 | Servizi di intermediazione immobiliare in franchising |
| Acta (Gruppo Italpizza) | E. Romagna | 162.569 | 75.193 | 14,08% | 19.151 | 10,15% | 7.933 | 75.988 | 10,44% | BB | 182 | Produzione pizze surgelate principalmente per il canale Gdo |
| Overmach | E. Romagna | 159.976 | 110.523 | 11,59% | 23.543 | 16,66% | 16.787 | 118.789 | 14,13% | A | 202 | Distribuzione macchine utensili |
| Maggioli | E. Romagna | 159.484 | 96.542 | 9,46% | 28.744 | 16,70% | 12.730 | 33.728 | 37,74% | BBB | 1.821 | Editoria professionale e produzione software |
| Prontofoods | Lombardia | 159.416 | 122.619 | 4,37% | 36.615 | 24,60% | 8.256 | 236.195 | 3,50% | AA | 293 | Produzione di bevande istantanee calde e fredde (Ristora) |
| Arredo 3 | Veneto | 159.032 | 95.922 | 10,01% | 21.675 | 12,45% | 13.363 | 70.378 | 18,99% | AA | 276 | Produzione mobili per cucina e living |
| Coswell | E. Romagna | 157.265 | 98.190 | 7,93% | 24.061 | 14,60% | 9.265 | 167.739 | 5,52% | BBB | 416 | Commercializzazione di prodotti per il personal care e di profumeria |
| Magris Holding | Lombardia | 157.180 | 95.799 | 8,12% | 15.923 | 8,88% | 5.521 | 56.989 | 9,69% | BB | 281 | Distribuzione prodotti e noleggio macchine per la pulizia professionale |
| Mnlg (Sorma Group) | E. Romagna | 157.131 | 120.570 | 4,36% | 34.071 | 19,90% | 14.149 | 134.832 | 10,49% | A | 671 | Produzione macchinari per la lavorazione e il packaging della frutta |
| Lincotek Rubbiano | E. Romagna | 156.860 | 65.177 | 16,68% | 25.108 | 21,23% | 1.876 | 70.410 | 2,66% | BB | 1.161 | Tecnologie di rivestimento per impianti nei settori energia e aeronautico |
| S.I.T. (Gruppo Scaglia) | Lombardia | 156.740 | 118.255 | 6,45% | 20.142 | 14,93% | 8.519 | 167.356 | 5,09% | BBB | 1.065 | Produzione sistemi di trasmissione del moto |
| Adige | Trentino A. A. | 155.612 | 89.949 | 13,14% | 22.263 | 18,76% | 10.897 | 174.858 | 6,23% | A | 217 | Produzione macchine utensili e sistemi per la lavorazione del tubo |
| Focchi | E. Romagna | 155.133 | 33.093 | 24,98% | 9.019 | 16,95% | 5.524 | 53.464 | 10,33% | BB | 293 | Porogettazione e produzione facciate continue |
| F.lli Campagnolo | Veneto | 154.865 | 125.109 | 5,00% | 15.691 | 9,17% | 8.017 | 80.726 | 9,93% | BBB | 649 | Produzione abbigliamento sportivo, per bambino e homewear |
| Davines | E. Romagna | 153.060 | 80.910 | 13,13% | 29.706 | 15,66% | 14.747 | 114.916 | 12,83% | BBB | 552 | Produzione e commercializzazione cosmetici |
| Tld Holding (Gruppo Durante) | Friuli V. G. | 150.532 | 51.592 | 22,23% | 25.531 | 12,07% | 12.855 | 87.362 | 14,72% | A | 362 | Produzione adesivi, colle, vernici e stucchi. |
| Arti Grafiche Reggiane & Lai | E. Romagna | 149.794 | 122.814 | 4,02% | 19.467 | 11,42% | 8.456 | 118.657 | 7,13% | BBB | 589 | Produzione packaging ed espositori in carta e cartone |
| Sime Partecipazioni | Lombardia | 148.541 | 122.871 | 4,37% | 23.525 | 14,71% | 8.103 | 100.599 | 8,05% | BBB | 147 | Distribuzione gas metano |
| Medicair Group | Lombardia | 147.729 | 98.662 | 6,64% | 29.825 | 20,03% | 14.397 | 89.213 | 16,14% | A | 313 | Distribuzione gas medicali e servizi di home care |
| General (Gruppo Ipersoap) | Toscana | 147.350 | 116.385 | 3,80% | 15.015 | 8,96% | 10.188 | 65.930 | 15,45% | A | 553 | GDO prodotti per l'home care e il personal care |
| Pinser (Gruppo Ponzio) | Abruzzo | 147.234 | 85.221 | 11,53% | 16.008 | 9,96% | 5.927 | 89.201 | 6,64% | BBB | n.d. | Produzione serramenti e sistemi di chiusura in metallo |
| Leo Shoes | Puglia | 147.230 | 24.836 | 39,42% | 19.542 | 15,21% | 13.211 | 31.118 | 42,45% | A | 666 | Produzione calzature per conto di brand del luxury |
| Elisa (Gruppo Raicam) | Abruzzo | 146.367 | 103.627 | 8,24% | 25.320 | 17,38% | 12.619 | 121.975 | 10,35% | BBB | 976 | Produzione componentistica per l'automotive |
| Hbc Gruppo Bianchi | Lombardia | 143.288 | 120.217 | 4,79% | 10.459 | 8,88% | 3.985 | 117.963 | 3,38% | BBB | 482 | Produzione cuscinetti e componenti per la trasmissione del moto |
| Industrie Borla | Piemonte | 138.179 | 105.040 | 4,72% | 50.079 | 35,18% | 34.441 | 123.375 | 27,92% | AAA | 240 | Produzione attrezzature in plastica e gomma ad utilizzo sanitario |
| Imed Servizi | Piemonte | 138.163 | 59.681 | 14,55% | 8.971 | 8,48% | 1.181 | 32.709 | 3,61% | BB | 874 | Logistica industriale, servizi automotive e produzione impianti industriali |
| Margaritelli | Umbria | 137.868 | 121.587 | 3,80% | 24.754 | 19,39% | 10.891 | 93.621 | 11,63% | BBB | 654 | Produzione pavimenti in legno e traverse ferroviarie |
| Cembre | Lombardia | 137.137 | 112.905 | 4,31% | 36.297 | 25,53% | 18.975 | 163.589 | 11,60% | A | 753 | Produzione connettori elettrici a compressione. Quotata |
| Gruppo Ceramiche Gresmalt | E. Romagna | 137.013 | 89.158 | 8,42% | 32.808 | 22,27% | 18.117 | 120.747 | 15,00% | BBB | 378 | Smaltatura piastrelle, produzione e vendita prodotti ceramici e affini |
| Pmp Industries | Friuli V. G. | 136.493 | 100.834 | 4,61% | 22.590 | 18,40% | 8.502 | 71.684 | 11,86% | BBB | 860 | Produzione trasmissioni per autobetoniere e per veicoli elettrici industriali, |
| Minotti | Lombardia | 136.250 | 73.688 | 11,79% | 39.911 | 26,73% | 31.965 | 130.866 | 24,43% | AA | 207 | Produzione mobili imbottiti (divani e poltrone) |
| A.L.A. | Campania | 135.977 | 66.169 | 14,04% | 13.038 | 8,52% | 5.968 | 33.222 | 17,96% | BB | 261 | Servizi di logistica nei settori Aerospace & Defense, Energy e Rail & Industrial |
| Efh (Gruppo Unox) | Veneto | 135.424 | 71.325 | 12,24% | 44.989 | 29,40% | 24.460 | 183.029 | 13,36% | AA | 480 | Produzione forni per la ristorazione professionale |
| Dieci | E. Romagna | 135.331 | 107.212 | 6,07% | 37.609 | 14,31% | 27.764 | 118.512 | 23,43% | AA | 292 | Produzione sollevatori telescopici |
| Spinelli | Liguria | 134.657 | 71.059 | 13,77% | 29.759 | 22,39% | 15.528 | 32.883 | 47,22% | BBB | 639 | Servizi terminal portuali e trasporto merci |
| Custom | E. Romagna | 134.545 | 62.432 | 18,78% | 20.134 | 18,17% | 8.866 | 80.818 | 10,97% | A | 644 | Produzione tecnologie di stampa e scansione per mercati professionali. |
| Omb Valves | Lombardia | 134.302 | 92.883 | 6,65% | 13.332 | 10,31% | 705 | 74.504 | 0,95% | BB | 402 | Produzione valvole per il settore oil & gas |
| Trans - Italia | Campania | 133.429 | 70.152 | 11,69% | 11.908 | 8,41% | 2.162 | 38.036 | 5,68% | BBB | 375 | Trasporti e logistica intermodale |
| Silfab | Veneto | 132.825 | 52.263 | 18,99% | 14.775 | 13,62% | 4.290 | 44.801 | 9,58% | BBB | 433 | Produzione pannelli fotovoltaici |
| Sandra | E. Romagna | 131.552 | 94.891 | 6,18% | 19.861 | 11,80% | 15.912 | 66.720 | 23,85% | BBB | 311 | Produzione packaging in carta e cartone |
| Fi.ma. | E. Romagna | 130.904 | 105.136 | 4,04% | 29.347 | 19,35% | 15.375 | 253.109 | 6,07% | BBB | 566 | Produzione pavimenti in gres e ceramica (Coem e Sant'Agostino) |
| Telmotor | Lombardia | 130.805 | 98.528 | 7,08% | 10.085 | 9,02% | 7.870 | 73.829 | 10,66% | A | 316 | Distribuzione di prodotti per l'automazione industriale e forniture elettriche. |
| Pfe | Lombardia | 130.576 | 55.638 | 15,60% | 12.712 | 9,28% | 6.199 | 18.635 | 33,27% | BBB | 5.598 | Servizi di facility management |
| Rigoni di Asiago | Veneto | 130.428 | 80.233 | 8,42% | 17.478 | 12,20% | 8.435 | 81.185 | 10,39% | BB | 215 | Produzione marmellate |
| D.I.R. (Orsa Group) | Lombardia | 129.874 | 3.585 | 94,45% | 16.582 | 12,28% | 6.053 | 109.493 | 5,53% | BB | 653 | Produzione tessuto non tessuto e poliuretani espansi flessibili |
| Finrel (Gruppo Casappa) | E. Romagna | 129.784 | 107.193 | 5,47% | 15.529 | 14,03% | 6.511 | 173.240 | 3,76% | BBB | 756 | Produzione componenti del sistema idraulico (pompe e motori, filtri) |
| Texa | Veneto | 129.306 | 56.311 | 17,07% | 30.237 | 22,55% | 22.164 | 76.748 | 28,88% | AAA | 655 | Produzione sistemi di diagnostica per il settore automotive |
| Gds-holding | Veneto | 129.138 | 73.860 | 10,14% | 13.756 | 10,41% | 2.241 | 42.564 | 5,27% | BB | 952 | Produzione illuminotecnica civile e domestica, display e monitor |
| General Medical Merate | Lombardia | 126.788 | 59.409 | 14,06% | 20.552 | 13,44% | 12.850 | 69.445 | 18,50% | A | 341 | Produzione apparecchiature radiologiche medicali |
| Mare Holding | Lombardia | 126.380 | 100.222 | 4,28% | 27.349 | 18,04% | 17.710 | 209.927 | 8,44% | AA | 167 | Produzione soluzioni chimiche per applicazioni industriali |
| Filtrex | Lombardia | 125.813 | 21.865 | 32,35% | 58.549 | 44,10% | 41.105 | 80.140 | 51,29% | AAA | 139 | Produzione filtri e sistemi di depurazione |
| La Sportiva | Trentino A. A. | 125.429 | 65.339 | 12,85% | 18.725 | 14,92% | 7.766 | 70.838 | 10,96% | BB | 412 | Produzione scarpe da montagna e da arrampicata, abbigliamento sportivo |
| Bodega G. & C. | Lombardia | 125.046 | 86.765 | 8,88% | 14.376 | 9,44% | 6.867 | 49.001 | 14,01% | BBB | 331 | Produzione estrusi in alluminio |
| C.P.C. | E. Romagna | 124.885 | 32.720 | 25,60% | 51.117 | 38,51% | 38.165 | 102.892 | 37,09% | AA | 460 | Lavorazioni meccaniche per racing, automotive, industrial e aeronautica. |
| 'Ec Holding' (Gruppo Sogimi) | Lazio | 124.787 | 59.223 | 15,12% | 14.553 | 11,30% | 4.637 | 65.109 | 7,12% | BBB | 673 | Produzione materie plastiche per l'industria |
| Indel B | E. Romagna | 124.281 | 66.661 | 14,46% | 14.774 | 14,44% | 6.188 | 92.673 | 6,68% | BBB | 598 | Produzione impianti climatizzazione e minibar per il settore alberghiero. Quotata |
| Impafin (Gruppo Imal-pal-globus) | E. Romagna | 123.969 | 89.140 | 10,21% | 12.050 | 14,39% | 6.830 | 103.569 | 6,59% | BB | 412 | Produzione macchinari per la lavorazione del legno |
| Techbau | Lombardia | 122.308 | 36.035 | 17,71% | 14.495 | 9,00% | 8.488 | 23.913 | 35,50% | BB | 115 | Progettazione e realizzazione centri commerciali, poli logistici, edifici residenziali |
| Ognibene | E. Romagna | 122.186 | 99.275 | 4,43% | 15.260 | 11,52% | 6.278 | 86.489 | 7,26% | A | 819 | Produzione attuatori ed unità di guida oleodinamica. |
| Cleaf | Lombardia | 122.169 | 91.833 | 6,44% | 25.694 | 18,59% | 15.689 | 82.599 | 18,99% | AA | 273 | Produzione pannelli e superfici per il settore arredamento |
| Cofra | Puglia | 121.928 | 93.663 | 5,68% | 24.033 | 20,75% | 22.000 | 159.940 | 13,76% | A | 407 | Produzione calzature da lavoro e antinfortunistica |
| Atos | Lombardia | 121.443 | 90.679 | 6,56% | 29.677 | 26,33% | 18.052 | 142.779 | 12,64% | AA | 696 | Produzione componenti e apparecchiature oleodinamiche |
| Agf88 Holding (Gruppo Pettenon) | Veneto | 120.618 | 47.198 | 17,40% | 28.679 | 20,87% | 18.382 | 128.908 | 14,26% | A | 310 | Produzione cosmetici e prodotti per l'hair care |
| The Italian Sea Group | Toscana | 120.379 | 46.906 | 15,90% | 13.194 | 10,23% | 6.235 | 40.220 | 15,50% | BBB | 278 | Produzione imbarcazioni e yacht di lusso. |
| Bonarfin (Gruppo Spea) | Piemonte | 120.191 | 97.218 | 3,82% | 22.865 | 20,49% | 12.192 | 183.405 | 6,65% | A | 840 | Produzione sistemi di collaudo microchip e schede elettroniche |

I 200 Champions sono stati selezionati a partire dai database di Aida-Bureau Van Dijk e del Registro Imprese di Infocamere, relativi alle aziende con fatturato 2020 compreso tra i 120 e i 500 milioni e con riferimento agli ultimi sei bilanci depositati (2014-2020). Criteri di selezione, oltre al fatturato, sono: crescita media aggregata (Cagr) 2014-2020 pari ad almeno il 3,26%; media annua dei profitti industriali lordi (Ebitda) negli ultimi tre esercizi pari ad almeno il 5,67% del fatturato; rating «equilibrato» o «ottimo», compreso cioè fra doppia B e tripla A, sulla base dell'attribuzione dell'agenzia di rating Modefinance; rapporto PFN/ebitda medio inferiore a 2,5. Sono state escluse le società controllate da soggetti esteri, da fondi di private equity, da gruppi nazionali con fatturato superiore ai 500 milioni di euro e le società cooperative. Dati in milioni di euro o in percentuale